Tractatus septimus

faciētis nunq̄ puenit absq̄ pctō mortali. sed actus eiusdes gr̄e pōt sine culpa mortali vel veniali frequēter interrumpi. Nec ps se quīt ex p̄cedenti. Un̄ p̄ faciliōri noticiā oīm q̄ tractamus. possumus p̄ distinctionē dicere q̄ mens in hoīe sicut aīa rōnal' pōt p̄siderari dupl'r. Uno mō fm̄ esse suū. Alio mō fm̄ bñ esse. Si p̄mo mō. sic est incorpālis et imaterialis naturaliter. Si scōdo mō. sic recipit varietates plurimas. Et hoc dupl'r in genere. qz vel cōstituit fm̄ bñ esse habituale suū solum. vel fm̄ eē actuale. Si fm̄ esse habituale sic est dupliciter. vel fm̄ habitus pure sup̄naturaliter infusus. vel fm̄ habit' naturaliter p̄ assuefactionē acquisitos. Talis est distinctio de bñ eē actuale. qz vel procedit illud ex habitu sup̄naturali vel sup̄naturaliter. vel solū naturalit'. ¶ Fierēt subinde multē distinctōes de compatione mētis / aut aīe rōnalis quo ad bñ esse / vel quo ad eē fm̄ qd. qd est additū sub suo esse. Et fm̄ istos respectus habere noticiā. cur aīa tot nomib' appellat' / cū sit eētia simplex et vna. vt qz dicit spūs. mēs. rō. aīa. d̄: portio sup̄ior et inferior dicit' intellect' / speculatiu' et practic'. d̄: simplex et p̄positus aut discursiuus. d̄: formal' et actual' vel adeptus. d̄: agens et possibil'. d̄: inuētiuus et indicatiu'. d̄: libez simpl'r et liberū arbitriū. dicit' sinderesis et sciētia. dicitur naturaliter agēs. d̄: rational'. p̄cupiscibilis et irascibil'. d̄: tandē p̄ncipaliter spūs cognitiu'. d̄: volitiu'. dicit' mens collecta et vnita in humilib' deuot'. d̄: displa in superbis mente cordis sui. ¶ Veritates octo diximus de dispōsione mētis. ¶ De collectōe videmus simul et deuotione. Collectio mentis ad deū potest acquiri quasi via triplici in genere. Una est p̄ deuotionē simplices. Altera p̄ phicā inuestigationē et intelligentiā. Tercia p̄ theologiā. q̄ complectit' intelligentiā et deuotionē simul si plena sit. Hūc d̄ p̄ma p̄ncipalior est inrētio ad p̄fusionē sup̄borū mēte cordis sui. ¶ Describit' aut' deuotio fm̄ doctores notiatim Hugonē i suo de orōne. Deuotio est eleuatio mētis i deū p̄ piū et humilē affectū / fide. spe et charitate subnixū. Nihil hac descriptioe verius. nihil lucidius. nihil p̄posito nrō simpliciuz documēto accōmodatius tradi potuerat. Porro de mentis deuotōe nō siluit scriptura. loquēs de offerentibus mēte p̄mptissima et deuotissima. Vēs deuota est in incipientib'. deuotior in proficientibus. deuotissima in p̄fectis. Collectio

mentis p̄ deuotionē nihil aliud ē q̄ eleuatio. Non em̄ pōt mentis eleuatio fieri ad deum p̄ piū et humilē affectū qn̄ colligat ad vnitatē. In qua vnione tradit' diuin' Dionysi' mysteriū consistere theosophie xp̄ianoz. Un̄ p̄ terea sumit' distinctio spūalis amoris a carnali. qz primus vnit. alter spargit. Et q̄a tal' vnio nō attingit absq̄ amore spūali et rasi faciente. tradiderunt expositores sui. q̄ appellat' theologiā mysticā experimentatiuū vel gustatiuū amorē. De quo dicit vnus inter ceteros / q̄ amor h̄mōi causabat sine cognitione p̄uā vel comite. Nō an v̄z sit. let quō pōt accipi / tactū ē alibi sub. r̄y. p̄siderationib'. et hic sup̄addent' aliq̄. Certissimū q̄ dē est q̄ amor omnis cognitionē p̄supponit vnā aut alterā. ¶ Habem' ecce tria p̄ncipaliter in descriptioe deuotōis. Primo q̄ est eleuatio mentis in deū. Scōdo q̄ hec eleuatio fit p̄ piū et humilē affectū. Tercio q̄ h̄mōi affect' d̄: eē fide. spe et charitate subnix' seu formatus. P̄nt hic explicari quattuor cause deuotionis. finalis. material'. efficiēs et formal'. Posset insup̄ aperiri quid intelligim' p̄ eleuatiōe mentis in deū. qz nō fit hic sermo d̄ eleuatiōe locali / cū deus sit vbiz et semp. inuētiuus mēti q̄ mens sibi p̄pi. Si intelligimus de eleuatiōe spūali. nō fm̄ eē mentis. s̄ fm̄ bene esse. habituale et actuale. p̄ affectuz scz piū et humilē. q̄ quōq̄ stat in habitu solo. quōq̄ procedit ad actū. quemadmodū fides spem et charitatē. nūc pro habitib'. nūc pro actibus accipimus. ¶ Accipientes autē pro actibus ouenienter i primis coartamus sermōne ad tria hec vocabula. affect'. pi' et humilis. Ita vt abbreviādo dicere possem'. q̄ deuotio est affectus pius et humilis. Quisquis ergo plene cognouerit / qd est affect' pius et humilis. sciet vtiq̄ qd ē deuotio. ¶ Et qm̄ finis legis est dilectio fm̄ aplm' / p̄formiter ad xpm̄ testificantē. in duob' mādatis dilectionis / tota lex pender et p̄phete / fuit opinio celebris. q̄ theologia xp̄ianoz / magis ē affectiua proprie q̄ speculatiua vel practica. Non em̄ data est lex xp̄iana vt hic intelligamus deū. s̄ vt capiuemus omnē intellectū in obsequiū christi. Valet hec consideratio pro simplicibus christianis. et militat aduersus sup̄bos mēte cordis sui. qui nihil credere volunt / nisi prius intelligant. quales erāt phi quos damnant parisiēses articuli de errore. quasi p̄ omnia. specialiter duz dicebant. q̄ nihil scit qui phie nō studuit. q̄ insup̄ nō

est alia felicitas hominum quam studere philosophia. et quod non est curandum de fide. Procedit rursus hec consideratio contra superbos solo nomine et vanitate theologos. qui student solum ut sciatur vel sciatur. nihil se traiciant ad affectum. nihil ad mores et virtutes. Et cum dixit etiam gentilis philosophus Infirmus quod sit virtus non ut sciatur. sed ut boni efficiamur. Cognouimus pro dolor aliquos quibus omnis doctrina miscetur cum speculatione pietatem fidei ad effectum reddebatur grauis. molesta. nauseans et onerosa. ita ut doctores deuotos deriderent ut idiotas et ventosas. quales sunt apud tales Gregorius. Bernardus. immo damnata arrogancia et amentia. Augustinus. et dominus Bonauentura cum similibus. Est inquit doctrina eorum ad predicationem et deuotionem. quasi stare nequeat pariter deuotio et eruditio. Sed quod reus est quod repugnat scientia inflas et charitas edificas. quod execrabilis est superbo humilitas. Sed est scientia que non inflat. sapientia. scilicet que desursus est. pudica. suauis. pacifica. que eruditio intellectum sicut per deuotionem informat et inflamat et pascit affectum. fauus. scilicet cum melle. oleum cum igne. vtile cum dulci. Deuotio nihil habet de philosophia vel theologia scholastica speculativa. sufficit ad salutem. Sufficit insuper ad collectionem unitiuam mentis cum deo per supplementales excessus. Philosophia vero et theologia sine deuotione dispungunt superbos mentis sui. depmunt et auerunt. ut se miscant questionibus infinitis. Ratio breuis in promptu est. quod deus superbis resistit. humilibus autem dat gratiam. Declaratio sermonum tuorum illuminat (ait psalmista) et intellectum dat pauperibus. Consideremus proprietatem deuotionis. ut consequenter appareat quales sunt ad deuotionem illi nimirum quibus est suauitas in affectu. pietas in intellectu. humilitas in affectu simul et intellectu. Est itaque deuotio affectus pius et humilis. Quid est autem affectus nisi spontanea quedam suavis inclinatio ait Hugo. Porro contraria affectus suauitati. mentis duricia. que compunctione non mollescit. de qua sapientis. Qui autem mentis est dure corruet in malum. Et iterum. Cor durum male habebit in nouissimo. Contraria pietati fidei mentis insipientia. de qua psalmista. Dixit insipiens in corde suo non est deus. Et alibi. Illuminas tu mirabiliter a montibus eternis. turbati sunt omnes insipientes corde. Predicamus christum (ait apostolus) grecis quod est stulticia. Contraria humilitati. spei. mentis arrogancia que presumit demeritis. vel desperat de primis. Dicitur vir qui non posuit deum adiutorem suum. sed perualuit in vanitate

resua. Et rursus. Vanitas enim nostra excelsa. et non dominus fecit hec omnia. Et illud deinde apostolus per prophetas. Despauimus. Sciuerit igitur omnis homo qui nouerit reprehendi sub hoc maledicto. dispertit superbos mente cordis sui. quod ad mentis collectionem unitiuam necessaria est deuotio quae descriptissima. que est eleuatio mentis in deum per piuum et humile affectum. fide. spectat charitate subnirum. Propterea quocumque videris carentem istis. dicitur quod dispertus est mente cordis sui. quantumcumque se philosophum vel scholasticum theologum eiacet. Dicit illud Job de tali. Si ascenderit in celum superbia eius. et caput eius nubes tetigerit. quasi sterquilinum in fine pascet. et dicitur qui eum nouerit ubi est. Quasi somnium auolans non inueniet. et transiet quasi visio nocturna. Dicitur quod est sal infatuatum. eijciendum et coculandum. Secus vero si quem agnoueris in affectu suauem. piuum et humile. si ad deum cum simplicitate fidei spei et charitate uolueris. Quis iste sit sine literis. sine philosophia. sine theologia. talis vtriusque collectus et unitus est mente cordis sui. Quid igitur? Vanitas est philosophia. inutilis est theologia. Vanitas presus. inutilis et noxia haberi. si non comes affuerit deuotio. que pius est et humilis affectus. quae comite poterit ad intelligentias plimas euehi. quae non habet de lege cuius simplex christianus. Poterit insuper talis esse vtilis in doctrina. que fides saluberrima gignit. nutrit. defendit. roboratur. Ut si propterea sicut dicit apostolus ad arguendum Proinde deuotio sola non sufficit ad explanationem sui mentibus alienis insinuanda. cum amplius in experientiali sensu vel affectu. que rationa ratio intellectu consistat. Sunt idcirco male deuoti simplices illi. qui iuxta suas affectus tradere fatagunt alijs regulas et leges ex scripturis sacris. Hinc fatue reuelaciones. hinc superstitio se affectus perdiderunt. Sicut e converso philosophi et theologi deuotione carentes sinistras de deuotionis mysterio derisiones intulerunt. Rursus ita se habent affectus pietas et humilitas in deum ut ne queant vna veraciter sine altera inueniri. Rursus enim pietas fidei rite stabilis sine affectu humilitatis. nec humilitas spei et suauitas charitatis. sine fidei solide pietate. Quo factum est aliquando ut dolere penitereque se dicerent nonnulli literarum. qui in simplicitate parentum. scilicet laicorum permansissent. Fides itaque donum dei est neque des gliet. Par insuper in credendo precabatur ab apostolo suis Deum inquit spei repleat vos omni gaudio et pace in credendo. Ratio subdit. ut abuderis in spe et virtute spiritus sancti que virtus est charitas. Caderet hinc fimo de certitudine fidei. et quemadmodum intellectus in ipsa statuatur.

Tractatus septimus

bilis. sic et in spe et in charitate pro modo sui de-
relictos sub potestate manu dei/captiuado oēs
intellectus in obsequium christi/qualiter suadebat Eri-
sogon⁹ anastasiae. Tu vero ancilla christi/trophe-
um crucis tota mente restringe. Hod⁹ infra no-
tabis. Quid autem est mens tota/nisi mens unita
totaliter et collecta? Ois vero mens talis deuota
est in incipientibus. deuotio: in proficientibus. deuotio
sima in perfectis. Quis non dispugnat superbia mentis cor-
dis sui. ¶ De deuotissima mente dicemus aliquid.
Primo de deuotione perfectorum ad alios reditu-
ra. ¶ Deuotissima mens qualis est in perfectis/
habet secreta solitudinis. serenū luminis. ra-
bernaculum pacis. habet et cenaculum seu diuerticu-
lum refectōis. cubiculum reuerentionis. nidulum
pullificationis. hoc est Bernardus. Uiderit il-
lic lucem/quam non capit locus. Audiat armoniam
quam non capit tempus. Odores fragrantiam quam non
spargit flat⁹. gustat cibum quem non minuit eda-
citas. heret amplexui quem non deuellit satie-
tas. hec ex Augustino ¶ Sed admirabilior est
super oēs dionysii traditio/qua videtur in sapientibus
corde/et magis inuolueret dictōibus quam docere.
Siquidem ad Timotheum scribens de my-
stica theologia sic dicit. Tu autem timothee
circa mysticas visiones corroborato itinere
et sensus desere. et intellectuales operationes et
sensibilia et inuisibilia et omne non ens. et ens. et
ad unitatem ut possibile est in se restitueret. ipsi
quod est super omnem essentiam et sciam et a tempore. et omnibus
inmensurabili et absoluto pure mentis excessu.
ad supessentiale diuinarum tenebrarum radium omnia
deseres. et ab omnibus absolutus ascendes. ¶ Que-
reret aliquis. quomodo potest hec fieri/qua repugnare
videntur in forma et uerbo. Tēptem⁹ aliquid dicere
proferendo/qua duplex est hic notificatio modus
¶ Un⁹ doctrinalis extrinsecus. Alius experientia-
lis intrinsecus. Un⁹ sciendum quod omnis cognitio nostra
ortu habet ab aliqua experientia. Ois propterea cog-
nitio si proficiat debet in experientia terminari. Expe-
rientie vero nomen dicitur ab ex. et pario paris. quia pa-
rius experientia ex rebus in uerbo cognitio et affe-
ctio. Hinc dicimus. hoc experior. H⁹ operio.
H⁹ reperio. Est autem experientia secundum re seu quod rei
perceptio simplex/non discursiua. causata seu
parata immediate ab obiectali motu. Ita quod
sufficit ad hanc perceptionem presentia obiecti/cum
potentia perceptiua/remotis impedimentis. Si
enim color obicit uisui. sufficit ad uisionem pro-
prietate impedimentorum ablatos. ut quod ocul⁹ non sit clau-
sus. nec cecus nec aliter impeditur. Sic est et audi-
tu respectu soni. De gustu respectu gustabilis
¶ De tactu et olfactu suo modo. Leterum perceptio

ponit in diffinitione per genere. quod secundum nomen dicitur per
fecta captio. et hec uenit experientiali cognitio
omni precipue. quoniam in ipsa prout experientia est. non
cadit error vel deceptio. nisi forte occasiona-
liter apud potentiam discursiua. que ad modum
dicitur Procras/qua experientia est fallax. Causa
dicitur premissa. Ars inquit longa. ars itaque for-
mat non ab uno tantum experimento sed a plurimis.
quorum utique singulum uerum est. Alioquin non esset
per experientiam. Actum combinatio experimento-
rum/et acquisitio discursiua de quod dicitur. et con-
ditionibus rerum experientiarum. imo et ipsorum ex-
perimento/qua res sunt/an sube vel accidit. se-
pe fallit. Cōsurrexit proinde necessitas gram-
matice et logice/per conuentionem mutua super experimen-
tis singulis et rebus experitis. ne oēs aut plures ex-
perientie laterent vicissim homines. praesertim expe-
riente interiores quas nemo nouit nisi spiritus
hominis qui in ipso est. Cōsurrexit denique modus al-
cognitiois/qua per experientiam/qua disciplinalis vel
scholasticus/vel doctrinalis appellatur per uoces
et scripta. quoniam aliter non possumus conceptus primos
per experientiam habitos exponere. Cōsurrexit
etiam distinctio uetus/de perceptibus pro intentione
tōis. et scilicet. et de modis significandi.
¶ et de suppositione naturali. ¶ Tota postre-
mo pars philosophiae naturalis dicitur propterea necessa-
riū sumpsit error diu. ¶ Suffecerit ad presentiam con-
memoratio distinctio. ut ostendamus primo
quod unio mentis de qua nunc loquimur/consistit in expe-
rientia. propterea transfundi non potest in alios per
doctrinam/sicut nec uisio. nec aliqua sensatio
exterior aliter in alios transfunditur. nec amor
nec odium. nec leticia. nec dolor. nec generatio
liter aliquid experientialis cognitio. ¶ Abilo-
min⁹ doctrinalis traditio non est frustra. Primo
propter inductos. ut fiat amplificatio potentie
artem perceptiuam cum obiectis experientialiter percipi-
dis. Deinde notificatio fiat impedimento: ut
quatinus auferant. Hec enim duo sufficiunt ad
experientiam. Ita tamen si obiecta moueant natu-
raliter. Alioquin tertium requireret. scilicet actualis et liber-
ra motio obiectalis. quale habet extra se deus. quod
libertas arbitrii super actus suos. ¶ Nullus
idcirco putet vel expectet quod ab homine deus se si-
bi tradi possit cognitio super unione mentis cum
deo. Merito quidem. quia nec de quacumque experi-
entia potest hec fieri circa creaturas. Nemo pro-
pterea speret experientiam nisi sublatam fuerit impe-
dimētum. Est igitur cōe studiū oim quod de theolo-
gia mystica quod consistit in unione locuti sunt in-
ducere ad tria quod requiruntur et sufficiunt. uidelicet
Desiderium diuini obiecti. Remotio impedi-

mēti. Implozatio diuini bñplaciti. Primū
 fit insinuādo pulcritudinē et valorē. Scōm
 fit apiendo defectū nīm et lāguozes. Tercū
 fit p orōnis rehementiā et ardorez. Hec autē
 tria plectit ipsa deuotio. q̄ est eleuatio men
 tis iocum sicut i obiectū ppriū. et h̄ p pium
 et humilē affectū. in q̄ semp̄ ē deo bñplacitū.
 ¶ Occurrit forsan aliq̄s et dicet. Quid ad te
 d̄ doctrina mystice sapie. q̄ nō es p̄iceps h̄
 experientie. ¶ R̄spondeo. Credidi p̄pter qd̄ lo
 cutus sum. Credidi sermonib; expertoꝝ. p̄
 p̄ter qd̄ p̄formiter ad eos locut⁹ sum. Quati
 nus inducar et inducā. quātū dñs adiuuerit
 ad desiderium tāti obiecti cui istō q̄ dicebat
 Unā petij a dño hāc requirā. Unā uidelicet
 p̄ciosam margaritā euangelicā. qua habita
 dicamus sufficit. qua nō habita. saltem des
 siderare concupiscamus. Enitāmur deniq;e
 pro deuotione cuiuslibet impedimenti cum
 implozatiōe diuini bñplaciti. Sanabit ita
 forte oculū mentis. et ei se p̄sentabit experiē
 dum. gustandū et videndū. q̄s suauis ipse ē.
 q̄s magna multitudo dulcedinis sue quā ab
 J̄condit timentib; se. ¶ Superest ostendere. q̄
 doctrinalis traditio theologie mystice. se ex
 tendit ad theologiā scholasticā. nec ab ea di
 uersa ē. v̄l seclusa. immo nec a vera phiā. Fi
 et autē hoc p̄mode. si verba beati Dionysij
 a Paulo. immo a sp̄s̄sancto docti. concor
 dauerimus ad inuicem p̄ scholasticā theolo
 giam. cuius ignorantia habentes. q̄suis ex
 perientia intrinsecā sentiant beate vnionis.
 tū hāc doctrinalit̄ elucidare neq; bunt. Exē
 plū est manifestū in doctrinis philosophicis.
 Nonne poterit astrologus qui nunq; exp
 tus ē eclipsim solis et lune. tradere doctrinaz
 huius rei. qualē rusticus qui experiet ipsas
 ad oculū tradere nequibit. Poterit rusticus
 vtiq; dicere socio p̄senti. Aperi oculos et vi
 de. poterit extendere digituz ad eclipsim. sed
 nil amplius. Astrologus vero licet ita mō
 strare non poterit p̄sentialiter. docebit tamē
 absentes qualiter aperiendi sunt oculi. qua
 lia sunt impedimenta que remoueri oportet.
 at. immo si catholicus sit. diuini beneplaci
 tum iungere nō omittet. qui facit eclipses si
 vult et quādo vult. Sic in proposito. nisi q̄
 astrologus habet demonstrationez. theolo
 gus vero solā eruditionē. in fidei autoritate
 firmatā. ¶ Multi multa locuti sunt. et nos
 multoties iā inter multos. de et sup̄ sbis Di
 onysij dū tractat de mystica theologia et di
 uina sapientia xp̄ianoꝝ. Dixerūt aliq; q̄ cō

sistit hec theologia in abnegatiōe oīm a deo.
 Alij q̄ in affectu et d̄. actione. Nonnulli q̄ i
 intelligentie puritate. Alij q̄ i mentis ad de
 um collectione vel vnione. aliq; in deuotio
 ne seu mēris eleuatione. Alij q̄ i raptu v̄l ex
 tali vel mentis alienatione. Quas sex positi
 ones absq; contentione p̄tractem⁹ sub certis
 p̄positionib;. ostensuri conformiter ad ver
 ba cantici Marie. quod existit in experimē
 tali et gratuita vnione seu collectione et exul
 tatione humilitū mente cordis sui cū deo. dū
 dispersit superbos. dū deposuit potētes de
 sede. dū esurientes impleuit bonis. dū susce
 pit israel puerū suum recordatus misericor
 die sue. ¶ Dicam⁹ igit̄ abbreviato sermone q̄
 sapia xp̄ianoꝝ de qua tractauit diuin⁹ Dio
 nysius. ē vnio mēris seu collectio tanq;e pro
 genere. Jungit experimētal et gratuita cum
 patre luminū deo tanq;e p̄formali d̄ntia et
 p̄ fine vel obiecto. Deus ponit quasi p̄ ma
 teria vel subiecto. Habem⁹ ecce gen⁹ descri
 ptionis. s. vnionē. simul cū obiecto suo deo
 et mentē p̄ subiecto. Hec optet insistere scru
 pulosius. q̄ nullus ambigit. Sed i h̄ ē dif
 ficultas q̄ et q̄lis sit ista vnio. et quēadmodū
 p̄paret. et cur p̄ differētia additū. exp̄imētal
 et gratuita. Porro quin gratuita sit hec vnio
 quis negaret. ad quā nec natura sufficit nec
 industria. Sed neq; satis est vnio gratuita si
 nō p̄cipiat. quēadmodū de⁹ habitualit̄ vnit̄
 p̄ gratiā et frutes in puulis baptizatz. quos
 tū nō dicim⁹ mystice sapientes. Superest igit̄
 difficultas velut vnica. qd̄ sit et quō sit vnio
 nis exp̄ientia. ¶ Possim⁹ autē dicere. q̄ exp̄i
 mental vnio mentis cū deo ē simplex et actu
 alis p̄ceptio dei gr̄e sue. gratū faciētis dono
 q̄lis hic incipit et p̄ficiat in glia p̄ gratiā p̄sum
 matā. Est igit̄ hec vnio exp̄imentalis p̄egu
 statio quedā glorie pignus et arra felicitatis
 eterne. cui p̄traria ē disp̄sio et auersio sup̄bo
 rū mente cordis sui. Relinquit tādē hec de
 purata seu exp̄olita theologie mystice descri
 ptio. Dicēdo q̄ ē exp̄imētal dei p̄ceptio. Po
 tius autē ponit p̄ceptio q̄ cognitio. quia ge
 neralis ē termin⁹ ad oēm vim mentis. s. rati
 onalē. concupiscibilē. irascibilē. v̄l ad vim ap
 p̄hensiuā et affectiuā. q̄suis nihil vere videat
 p̄cipi. quin vis apprehensiuā p̄currat. Alio
 quin vis affectiuā fieri posset in cognitiuā.
 quod aliqui nedū concedūt. sed hoc proba
 re p̄tendunt. Hec theologiā scholasticā susci
 piunt i hac parte. sed a mystica secernūt. sup
 qua re videri poterit in processu.